
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

cu privire la: înlocuirea unui membru al Comisiei pentru 
Protecţia Copilului Olt 

    
 
Având în vedere: 

- Expunerea de motive nr.362/14.01.2014 referitoare la Proiectul de 
Hotărâre nr.363/14.01.2014; 

- Raportul comun al Serviciului Administraţie Publică, Relaţii cu Consiliile 
Locale şi Monitorul Oficial al Judeţului şi al Serviciului Juridic – Contencios nr.     
364/14.01.2014; 

- Raportul nr.930/28.01.2014 al Comisiei pentru Administraţie Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu 
Cetăţenii; 

- Raportul nr.935/28.01.2014 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, 
Industrie, Servicii Publice şi Comerţ; 

- Raportul nr. 966/29.01.2014 al Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, 
Activitate Ştiinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi Culte;      

- Prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.122/23.12.2004, cu 
privire la înfiinţare Comisie pentru Protecţia Copilului Olt şi aprobare 
Regulament de organizare şi funcţionare a Comisiei pentru Protecţia Copilului 
Olt, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Adresa Inspectoratului de Poliţie Judeţean Olt nr.197001/08.01.2014, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr.295/11.01.2014; 

- Prevederile art.5 din Hotărârea Guvernului nr.1437/2004 privind 
organizarea şi metodologia de funcţionare a comisiei pentru protecţia copilului; 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 
 



 Art.1. Se înlocuieşte reprezentantul Inspectoratului de Poliţie Judeţean 
Olt în Comisia pentru Protecţia Copilului Olt, în calitate de membru al comisiei 
respective, domnul Nicolae Iulian, comisar de poliţie, cu domnul Pană Tiberiu – 
comisar şef de poliţie. 
        Art.2. Componenţa actualizată a Comisiei pentru Protecţia Copilului, este 
următoarea: 
 

1. Marin Dobre          – Secretarul Judeţului Olt        – Preşedinte 
2. Rădiţa Piroşca          – Director General                – Vicepreşedinte 
                                         Direcţia Generală de Asistenţă 
                                         Socială şi Protecţia Copilului Olt 
3. Mihaela Bosoteanu – Medic specialist pediatru           – Membru 
                                         Spitalul Judeţean de  
                                         Urgenţă Slatina 
4. Maria Bănică         – Inspector superior         – Membru  
                                        Agenţia Judeţeană pentru Plăţi  
                                        şi Inspecţie Socială Olt 
5. Lucia Drăghicean    – Profesor psiholog                 – Membru 
                Inspectoratul Şcolar al  
                                        Judeţului Olt 
6. Pană Tiberiu         – Comisar şef          – Membru 
                Inspectoratul de Poliţie  
                                        Judeţean Olt 
7. Camelia CISMARU   – Director Fundaţia                 – Membru 
                KIDS ALIVE Romania 

 
       Art.3. Prevederile contrare prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea. 
       Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Comisiei pentru Protecţia Copilului 
Olt, Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, în vederea 
aducerii la îndeplinire, domnilor Nicolae Iulian şi Pană Tiberiu, Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.  
 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR AL JUDEŢULUI  

                                                                                        Marin DOBRE 
 
Slatina 
Nr.17/30.01.2014 


